

Số: 75/KH-UBND

Phú Xuân, ngày 13 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai xây dựng mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”

Trường Mầm non Phú Xuân có 01 cổng trường nằm trên tuyến đường liên thôn thuộc thôn Quảng Xuyên, xã Phú Xuân, huyện Phú Vang. Là nơi gần khu vực chợ Quảng Xuyên và trụ sở UBND xã nên có mật độ phương tiện qua lại đông. Hàng ngày có lượng lớn phương tiện giao thông gồm xe mô tô, ô tô của phụ huynh đến đưa, đón học sinh tại trường. Trước cổng trường thường xuyên có các cá nhân bán hàng vặt lưu động như: kem, cá viên chiên, xôi hộp, nước giải khát. Từ đó đã ảnh hưởng rất lớn đến tình hình TTATGT, TTĐT tại khu vực này.

Căn cứ tình hình trên, để giải quyết tình trạng ùn tắc giao thông, đảm bảo trật tự đô thị, không xảy ra tình trạng mất an ninh trật tự trước cổng trường như mua bán lấn chiếm vỉa hè, mất trộm tài sản của phụ huynh khi đến, đưa đón con và để làm tốt công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTO. UBND xã Phú Xuân xây dựng kế hoạch triển khai mô hình “Cổng trường an toàn giao thông” trước cổng trường Mầm non Phú Xuân với các nội dung sau:

I. Mục đích yêu cầu

1. Tập trung triển khai quyết liệt, giải dứt điểm tình trạng mất trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng, tránh ùn tắc giao thông trước cổng trường trong thời gian học sinh đến học và bãi học ra về.

2. Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị và xây dựng nếp sống văn minh đô thị trong cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, phụ huynh và nhân dân, đặc biệt là phụ huynh học sinh của trường Mầm non Phú Xuân.

3. Phát huy vai trò trách nhiệm của các Cấp ủy, chính quyền, Ban giám hiệu nhà trường, Hội cha mẹ học sinh, phụ huynh và cán bộ cốt cán tổ dân phố trong công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị và xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn xã nói chung và tại khu vực trường học nói riêng.

II. Phân công nhiệm vụ, triển khai thực hiện.

1. Căn cứ vào báo cáo khảo sát tình hình đặc điểm liên quan đến TTATGT, TTĐT trước cổng trường Mầm non Phú Xuân, trên cơ sở thống nhất công tác phối hợp giữa Công an xã, Ban giám hiệu nhà trường, Hội cha mẹ học sinh, UBND xã ban hành Quyết định thành lập mô hình “Cổng trường an toàn giao thông”, Quyết định thành lập Ban điều hành mô hình, Quyết định thành lập tổ tự quản, đồng thời ban

hành Quy chế hoạt động của Ban điều hành mô hình, Quy chế hoạt động của tổ tự quản để thực hiện đảm bảo mục tiêu yêu cầu của kế hoạch đề ra.

2. Công an xã tham mưu UBND xã chọn nhân sự thành lập Ban điều hành mô hình, lựa chọn nhân sự có tinh thần trách nhiệm, sức khoẻ đảm bảo tham gia vào tổ tự quản để phối hợp với phụ huynh giải quyết tình hình trật tự đô thị trước cổng trường, hướng dẫn sắp xếp phương tiện giao thông đảm bảo an toàn giao thông trước giờ vào học và sau giờ tan học. Hỗ trợ, hướng dẫn các lực lượng làm nhiệm vụ trong công tác hướng dẫn, xử lý tình huống về thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an toàn giao thông, trật tự đô thị tại các cổng trường.

3. Ban giám hiệu trường Mầm non Phú Xuân tham gia vào Ban điều hành mô hình và giới thiệu thành viên trong Hội cha mẹ học sinh của trường cùng tham gia, hàng ngày phân công 02 giáo viên tham gia nhắc nhở, hướng dẫn phụ huynh dừng đỗ các phương tiện giao thông đảm bảo an toàn cho học sinh vào trường.

4. Công tác tuyên truyền:

Công an xã phối hợp với Ban giám hiệu trường học tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cho giáo viên, nhân viên, học sinh những quy định của Luật giao thông đường bộ.

Ban giám hiệu trường học tổ chức cho phụ huynh cam kết việc chấp hành Luật giao thông đường bộ; Nội quy của Trường học đối với học sinh, phụ huynh; Xây dựng băng rôn tuyên truyền TTĐT-ATGT cho phụ huynh học sinh nhằm nâng cao ý thức trong việc chấp hành luật ATGT, ý thức cảnh giác phòng chống tội phạm.

Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của trường về công tác TTĐT-ATGT, PCTP trước cổng trường vào giờ đưa, đón con em của phụ huynh học sinh.

5. Kinh phí thực hiện: triển khai vận động kinh phí từ các tổ chức, cá nhân để hỗ trợ cho lực lượng tự quản theo sự thống nhất trong Ban điều hành.

III. Tổ chức thực hiện

1. Sau khi Ủy ban nhân dân xã ban hành các quyết định thành lập Ban điều hành, Tổ tự quản và ban hành Quy chế hoạt động của Ban điều hành và Tổ tự quản thì tổ chức triển khai theo đúng quy định. Giao Công an xã theo dõi, kiểm tra, tham mưu báo cáo kết quả thực hiện.

2. Công an xã, Ban điều hành định kì hàng quý tổ chức họp đánh giá, báo cáo kết quả tổ chức triển khai thực hiện cho Lãnh đạo UBND xã nắm theo dõi chỉ đạo.

3. Giao Công an xã theo dõi công tác chuyên môn, kiểm tra hoạt động của Tổ tự quản; tham mưu báo cáo kết quả thực hiện, đề xuất tổ chức sơ kết rút kinh nghiệm, đánh giá kết quả triển khai thực hiện để duy trì hoạt động của mô hình và xem xét đề xuất nhân rộng mô hình cho trường THCS Phú Xuân trong thời đồng thời gian đến.

Trên đây là Kế hoạch xây dựng mô hình “Cổng trường an toàn giao thông” tại trường Mầm non Phú Xuân, các đơn vị, lực lượng được phân công nhiệm vụ thực

hiện nghiêm túc. Quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc, báo cáo tham mưu Lãnh đạo UBND xã xem xét điều chỉnh cho phù hợp tình hình thực tế./.

Nơi nhận:

- TV Đảng ủy xã;
- TT HĐND và UBND xã;
- UB MTTQVN xã và các Đoàn thể xã;
- Công an xã;
- Trường Mầm non Phú Xuân;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Minh Việt